NUM. XXX.

Sententia.

In causa Appellationis Argentinensis Patrum Pauli Keim et Bedae Dilg Religiosorum Ordinis S. Benedicti in Abbatia Schwarzacensi ad Rhenum Professorum Appellantium ex vna, contra omnes et singulos Dominos Abbates Congregationis Argentinensis eiusdem Ordinis in specie contra Dominum Abbatem Schwarzacensem ex altera partibus; modo octo Religiosorum ibidem Professorum, nimirum Patrum Pauli Keim, Bedae Dilg, Ildephonsii Müslers, Augustini Mitchele, Ambrosii Reichert, Anselmi Kraft, Mauri Fentsch et Georgii Betz Appellantium ex vna contra eundem Dominum Abbatem suum appellatum ex altera partibus, puncto variorum in actis latus designatorum, proevia Visitatione Metropolitana in dicto Monasterio Schwarzacensi peracta visisque actis et actitatis, causaeque momentis rite perpenis dicimus ac definitivè pronuntiamus: a Domino Iudice a quo male ac nulliter iudicatum, bene appellatum, proinde sententiam a qua, die decima sexta Decembris Anno millesimo septingentesimo septuagesimo quinto latam reformandam, et declarandum esse, censuras et poenas per dictam sententiam male ac nulliter latas, et Appellantibus inflictas fuisse, Prout hisce dicimus, pronuntiamus, reformamus et declaramus. Moguntiae die secunda Martii 1781. Fiat publicatio utriusque parti in Monasterio Schwarzacensi per Commissionem Visitationis Metropolitanae.

In Fidem

Petrus Christianus Kirchner,

Nos Fridericus Carolus Iosephus Dei Gratia, sanctae Sedis Moguntinae Archiepiscopus, Sacri Romani Imperii per Germaniam Archicancellarius et Princeps Elector, Episcopus et Princeps Wormatiensis etc. etc.

Abbati, Priori, et Conuentui Monasterii Schwarzacensis ad Khenum Ordinis S. Benedicti, Dioecesis Argentinenfis.

Salutem in Domino, et Archiepiscopalem Benedictionem!

Ad tollenda dissidia et scandala, quae in vestro Monasterio pluribus abhinc annis non sine maximo tum spiritualium, tum oeconomiae decremento inualuerunt, quin varia haecenus tentata remedia ingrauescentibus malis mederi valerent, Archiepiscopali tandem Autoritate Nostra necessarium, quod etiam atque etiam imploratum fuit, auxilium efficaciter apponere decreuimus; Visitationem porro Archiepiscopalem a Iudicio Nostro Metropolitico alias iam decretam in id vniuersae expedire perpeximus, vt religiosa concordia, regularisque disciplina restitui, collapsus Monasterii status erigi, ac a plurimis malis, toto imo interitu liberari, et sic pia haecce fundatio in futurum conseruari valeat.

Visitatores proin delegauimus honorabiles, perdoctos, deuotos et fideles, sincere Nobis dilectos Consiliarios Nostros ecclesiasticos et respectue Sigilliferum modo Officialem ac Prototonarium metropoliticum Carolum Iosephum Luca, et Iohannem Maximilianum de Haunold, nec non Consiliarium Nostri aulicum et metropolitici Iudicii assessorem Fridericum Carolum Brendel, qui singulorum vestrum elogia ad quaestiones proponendas exciperent, querelas audirent, statum vniuersum Monasterii penitus perlustrarent, accuratius examinarent, num Spirituality ad ductum S. Regulae, ac monasticae Disciplinae religiose obseruentur, bona quae a Fundatoribus aliisque benefactoribus pia liberalitate donata, quae Christi patrimonium in sacris Canonibus merito audiunt, omni religione, integritate ac diligentia admittuntur, in externum Dei cultum et necessarios Religiosorum vsus fideliter dispensentur, ita vt nullus defectus in necessariis, nulla abundantia in superfluis, nulla dissipatio in vanis et inutilibus habeatur, Nobisque super his omnibus fideliter referrent, vt Nos plene instructi ea, quae statuenda, ordinanda, et decernenda sunt, statuere, ordinare et decernere valeamus.

Habita Commissariorum Nostrorum super actis et reperiis fideli huiusmodi relatione, praemissa matura deliberatione, causarum rerumque momentis omnibus rite perceptis ad finendas lites et discordias, afferendam firmandamque pacem et concordiam, regularem potissimum disciplinam reducendam, statum rei oeconomicae restaurandum, ad vniuersam tandem Monasterii vestri felicitatem sequentia in Domino statuimus et ordinamus.

§. I.

Dilectionem decoris domus Dei inprimis Abbati commendamus.

Altare S. Benedicti de nouo extruat.

Sepulchrum Abbatis Bernardi II lapide coque tali, qualis est Praedecessorum ipsius, quantocytus tegatur.

Libri chorales resarciantur.

Custos siue Sacrista constituatur, qui inuentarium et rationes Sacristiae annuatim Abbati exhibeat.

§. II.

Officium diuinum feruentius graui distinctaque psalmodia peragatur, hoc versetur in corde, quod profertur in ore, ne, dum lingua orat, mens sine fructu sit; in choro omnes se pios, religiosos ac modestos gerant, excursus, discursus, strepitus, et quod peius contingit, rixas et vexas vitare studeant; Officiales inter alios haecenus minus assidui Officio diuino, praesertim Matutinis diligenter intersint, nec in friuolo negotiorum praetextu exculationem quaerant.

Qui

Qui infirmitate forsan vel alias a frequentatione Chori legitime impediti fuerint, mox executionem suam Priori modelle deferant.

Expositi in festis Ordinis ad primas Vesperas compareant, et diuino Officio cum aliis assistant, nisi mulctam remoti sint.

Frater laicus preces suas quotidie sub Matutino in Choro peragat.

§. III.

Augustissimum et tremendum Missae Sacrificium, quod ob sanctissimae Trinitatis gloriam vniuersorum mortuorumque ac propriam Sacerdotis vtilitatem haud facile omittendum est, omnes presbyteri indies atque summa cum animi puritate ac reuerentia peragere studeant, omnis praecipitantia vel leuitas caueatur. Maledictus enim, qui facit opus Dei negligenter.

Ordo Missarum diurnus non in dominicis et festis solum, sed et ferialibus diebus obseruetur, in Directorio tamen nullus praeter alio tum quoad numerum, tum quoad tempus grauetur: Missa pro famulatu a prima Aprilis vsque ad vltimam Septembris hora quarta, ceterum primo quadrante ad sextam habeatur.

Missae conuentali etiam cum Musica cantatae Conuentuales in Choro assistant.

Stipendia Missarum, aliaeque fidelium oblationes a Religiosis recepta Parochis, ab hoc porro Priori consignentur, qui super his annuas rationes Abbati reddat, et quoad stipendia quotidiana prima die cuiuslibet mensis in capitulo proponat, quantum summam pro Missis legendis receperit.

Missae iuxta intentionem petentium conducta hora legantur et applicentur.

Matricula Missarum in Sacraria asseruetur, Missae legendae in illa quotidie designentur, et lectae a Sacerdotibus notentur.

§. IV.

Meditatio, optima omnium virtutum nutrix multum hactenus neglecta, impofterum mox post matutinum ab omnibus indispensabiliter etiam ab Officialibus in communi fiat, atque Reflexio per horae quadrantem subnectatur. Superiores claustrales semper Meditationi intersint. Beatus vir, qui in lege Domini meditatur, erit tamquam lignum, quod plantatum est fons decurrit aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium eius non defluet, et omnia quaecumque faciet, prosperabuntur.

§. V.

Examen conscientiae, quod maximum contra defectus quotidianos praesidium est, accuratus in communi omnes etiam Officiales, quatenus ipsis per negotia licet, peragant, vt compuncti spiritu mentis et nouo firmato proposito se Deo humiliter reconcilient, et deuote commendent.

§. VI.

Lectio libri spiritualis pridie Communionis et sub Concione in Ecclesia a Fratribus tam clericis quam laico in Mulaeo peragenda non negligatur.

Libri spirituales tam pro Refectorio, quam pro Collationibus Patrum ac alias tales feli-gantur, qui solidam aescin, nullasque fabulas continent.

§. VII.

Exercitia spiritualia, quibus animus distractus et languens ad consueta opera seruentius peragenda excitatur, ab omnibus etiam officialibus et expositis sub poena reuocationis in clausuram singulis annis, et quidem intra Conuentum fiant, super omissionibus, quas maximas deprehendimus, pro futuro corrigendis Abbatis et Prioris conscientias districte oneramus.

§. VIII.

Confessarios ordinarios Conuentus tres vel quatuor graues, discretos, boni testimonii, specialisque fiduciae viros intra octiduum Abbas denomet, ac Conuentui publicati faciat, pro nouitis vel fratribus autem nec magister nec instructor confessarii consituantur.

Nouitiis extra ordinarii etiam alterius ordinis pro festis principalioribus adfiscantur.

Sacerdotes singulis septimanis Sacramentum reconciliationis suscipiant; fratres clerici et laici singulis diebus dominicis, et festis Dominicam non proxime antecedentibus vel subsequen-
tibus confiteantur, ac ad sacram Synaxin post Tertiam canonicam coniunctam accedant, quod
et imposterum in festo Corporis Christi non obstante solemnibus processionibus praetextu seruetur.

Confessarii omnes etiam Officiales ad excipiendas in Ecclesia confessiones, faciles se dili-
gentesque praebent.

Ad confessiones in cubiculo sacrificiae non admittantur feminae nisi sordasae, et ad omnes
inconuenientias pro futuro cauendas, dicti cubiculi ianua fenestram habeat, vt confessarii et
confitentes sub oculis omnium maneant.

Confessionale pro excipiendis Religiosorum confessionibus in peristyliis superiore et medio
collocetur, Confessiones tum Religiosorum, tum Secularium in cellis excipere prohibemus.

§. IX.

Conciones in Ecclesia per Parochum in Dominicis, per illius Vicarium vero in festis ha-
beantur, pro supplemento alterutrius forsan impediti, vti et pro primis Dominicis mensium,
ceteri Patres ad id habiles per turnum deputentur, caueant vero omnes, ne committam sibi
verbi diuini praedicationem vel perfunctorie aut praepostere aut inordinate agant.

§. X.

Catechesi paruulorum per Vicarium parochi haberi solitae duo Fratres clerici semper
assint, vt methodum catechizandi addiscant, vt hoc tam necessarium tanque proficuum
pueros rudesque primis christianae fidei elementis imbuendi munus fructuose obire valeant.

§. XI.

Sermones domestici et Exhortationes spirituales imposterum frequentius, praecipue in vi-
gilis festorum principalium, ab Abbate fiant, quos subditos sibi commissos salubriter palcat,
annunciando vitia, quae declinare, virtutesque, quas sectari illos oporteat, vt in iustitia et
sanctitate progredientes coelestem gloriam consequi valeant.

§. XII.

Capitula culparum singulis feriis sextis dato per campanulam signo, indispensabiliter
a Priore habeantur, iis etiam Officiales intersint, omnesque momentur, vt ad culpam dicen-
dam euocati prompte obediant, ac poenas sibi iniunctas in spiritu humilitatis et animo con-
trito persoluant.

Abbas Capitulis culparum quinquies per annum feriis scilicet sextis, quatuor temporum
et ante Dominicam primam Quadragesimae praesideat, ad quae etiam Expositi viciniores
compareant.

§. XIII.

Ad studium perfectionis christianae, praxineque virtutum omnium pro regularis Institutum
et solennis professionis ratione in vniuersum quidem serio vos adhortamur, praesertim autem
ad virtutes illas, quae Religiosorum Ordinum cardinales, totiusque disciplinae fundamenta
sunt, ac Vota substantialia nuncupantur, quae nisi exacte conferuntur, totum corrumpit aedi-
ficium, uessae est.

§. XIV.

Castitatem praeclarissimam illam virtutem, quae sola in hoc mortalitatis loco et tempore
statum quemdam immortalis gloriae repraesentat, atque praecipuum Ordinis Religiosi orna-
mentum sancte omnes seruent, crucifigentes carnem cum vitiis et concupiscentiis suis, a nullo
et inutili feminarum, etiam si deuotissimae forent, alloquio, omnique familiari cum altero sexu
conuersatione, literarumque commercio cuncti diligentissime caueant, ne aliis, minime ru-
diori populo ad obloquia, suspiciones, et scandala occasio praebatur. Ve enim illi, qui scan-
dalizauerit vnum ex pusillis istis.

Omnes pudicitiam sollicite custodiant, et si quem suspectum vel delinquentem aduert-
erint, Superiori quanto citius denuntient, nec fratrem suum tacendo perire faciant.

Supe-

Superiores aequae ac Confratres in denuntiando, inquirendo, corrigendo, charitatis, discretionis famaeque, quae cuilibet gemma pretiosissima est, summam rationem habeant; sicuti enim circumspicere cum timore Dei debet esse omnium conuersatio, ita de ea prudens, cautumque cum Dei timore iudicium a Superioribus et Confratribus formari oportet, ne innocentem decaletur.

§. XV.

Obedientiam, quae virtutes ceteras menti inserit, inferasque custodit, tamquam potissimum regularis disciplinae neruum omnibus et singulis distincte inculcamus, ut scilicet Superiores audiant, eorum praeceptis irrefragarie obtemperent, in illis tamquam Dei Ministris, Deum suum fide non ficta ac sincero humilis animi obsequio venerentur, memores obedientiam praestare victimis.

Praecepta Superiorum, an sub obedientiam cadant examinare, vel criticis theoricorum iudicis quibusdam inuitendo, vel conscientiae saepius male regulatae dictamina ad opportunitatem sibi efformando, declinare nullus praesumat, vix enim ac ne vix quidem euenit talia praecipere, quae iuri diuino vel naturali aduersentur, vel conuenienti ad Superiores maiores recessu moderari vel tolli non valeant.

Murmurationes, instigationes, sollicitationes, conventiones, et quod pessimum est, resistantiam in faciem, cuiusmodi in contemptum ac odium Superiorum admittuntur, omnibus seuerissime interdiciamus.

Superiores meminerint, ut Religiosos, qui filialiter parere tenentur, paterne et secundum regulam gubernent, nec praecipiendo ea, quae hic et nunc consideratis circumstantiis incongrua sunt, gregem Dei conturbent. Praeceptum formale obedientiae, quod ad continentiam in subiectione subditos frenum equidem est valde salutare ac saepe necessarium, sobrietate et circumspecte impendant, ne temere aut leuibus de causis incussum contemni magis quam formidari contingat.

§. XVI.

Paupertatem omnes diligant, ut imitentur Christum Salvatorem, qui nascens domum non habuit, nec lectulum moriens, ad palliandum proprietatis vitium prauae inclinationis effugia, qualia sunt possessio sine affectu, scitus praesumptus vel licentia generalis Superiorum, mos Congregationis etc. non quaerant vel in iis praesidium inuenire praesumant.

Nihil absque permisso Superiorum possideatur, quapropter singulis annis prima Dominica Quadragesimae omnes inventarium fidei rerum, quas ad vsum detinent, Superioribus exhibeant, quibus superflua praescindere et ad commune reuocare fas esto.

Nullus ultra medium florenum sub manu habeat, peculium, quod quis forsitan habet in Prioratu custodiatur, nihilque non laudabiliter, in lusus aliaque leuitates, expendatur.

Relicta Defunctorum Confratrum Priori, qui illa pro necessitate distribuat, consignentur, nec primo occupantibus cedant.

Nemo commercium vel arbitrium disponendi liberum quaecumque siue emendo; vendendo; permutando; elocando vel donando; ludendo in quantitate praesertim notabili alioque modo exerceat.

§. XVII.

Clausura, quae ab antiquissimis temporibus prouide ordinata est, ne in seruorum Dei recessibus occasio popularibus praebatur conuentibus, et simpliciores animae in scandalum trahantur, quaeque certissimum est contra plurimos excessus repagulum sancte, inuiolateque obseruetur.

Ab oedeo, quod alias iam ad clausuram pertinere declaratum reperimus, feminas praecipite arceri volumus.

Porta, quae sacristiam et peristylum inferius separat, semper clausa maneat, ad quam tamen singuli Religiosi pro accessu chori et sacristiae clauem habeant, illamque in - et exsentes studiose claudant.

Clauis ferreae in ecclesia indies post vltimam Missam claudantur.

Q

Porta,

Porta, quae ex horto interiore Conuentus ad ecclesiam ducit, clausa esto, et fenestrae, quae ex illo ad peristylum inferius extra clausuram respiciunt, cratibus ferreis vel alio modo ita mutantur, vt per illas in-et egressus puerorum omnisque cum extraneis communicatio abscondatur.

Porta, quae ex peristyllo inferiore ad hortum Conuentus exteriorem tendit, semper, quae vero hunc ab horto abbatali separat, de nocte claudantur, illa tamen duplici sera instruat, vna communi, pro qua singulis Patribus sit clavis, altera, quae a portario vnice aperiri et de nocte claudi valet. Sera ad clathros ligneos in dicto horto restituatur, vt Religiosus extra conspectum Superiorum conuersandi non sit occasio. Ad portam inferioris peristylli campanula applicetur, quae e clausura ad Abbatiam e-vel regressuris inferuiat.

Portarius ad portam Conuentus habitet, vt diu nocteque omnibus promptus adsit, ac praeter custodiam portae suo officio vacare valeat, absque licentia Prioris nulli Conuentualium egressum, nec ingressum extraneis, hisque non nisi per portam Conuentus concedat. Claves portarum sub initium silentii nocturni Priori tradat.

Clauem ad clausuram praeter Abbatem, Priorem, et portarium nemo habeat, cumque merito suspicamur, claves generales in plurium manibus extare, hinc clausurae seras mutari volumus.

Claves ad portam abbatalem de nocte claudendam a cellerario custodiantur.

Hortus abbatalis ita claudatur, vt promiscuus omnium pro lubitu ingressus et facilis inde ad hortum exteriorem Conuentus, ipsosque Conuentuales accessus praeludatur. Soli hortulano clauem Abbas permittat.

Feminis septa clausurae, rectorium, vel hortum Conuentus etiam exteriorem quocumque sub praetextu ingredi non liceat.

Seculares etiam Conuentualium consanguineos, ac Monasterii officiales, imo clericos vel Ordinis alterius Religiosos ab accessu cellarum, commoratione intra clausuram, mensa regulari siue prima, siue secunda, exceptis diebus dispensatis, remotos volumus, vt Religiosorum quieti et tranquillitati plene consulatur, omnique, quibus in profana distrahi, aut in spiritualium regularitum exercitio turbari, aut ab huiusmodi auocari valeant, penitus secentur.

Licentia exundi, praecipue ad domos secularium in pago etiam sub praetextu visitandi infirmos Religiosos, nisi quos infirmorum confessorios ordinarios esse compertum sit, parce et ad tempus definitum concedatur. Exeuntibus praesertim recreationis causa locus, non pro petentium lubitu, sed pro Superioris proprio arbitrio assignetur.

Extra Monasterium conuersantes ita modestos grauesque se gerant, vt vitae Religiosae publica documenta dare haud negligent, ac mature, saltem ad mensam regularem reuertantur.

Cellerarius et Culinarius Extra, Granarius vero, cum eius negotia de die tantum occurrunt, intra clausuram habitent, huic tamen cubiculum extra clausuram assignetur, vbi necessaria cum secularibus pertractet.

§. XVIII.

Litteras, per quas secessibus Religiosus inimicus se ingerere assolet, vnice per manus Prioris mittantur et recipiantur, hic illas quandoque etiam aperiat, nec nimia eatenus discretio in periculosam transeat conuenientiam, Clandestinum litterarum commercium feuerissime coerceatur.

§. XIX.

Silentium, quod ad restaurandam conseruandamque disciplinam probatissimum est remedium, strictius obseruetur, nec garrulitate aliove strepitu, minime vero conuentualis alter alterum perturbet. In multiloquio enim non deerit peccatum, et si quis putat se Religiosum esse, non refragans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio.

Parochus in inferiori peristyllo habitet, eique cubiculum extra clausuram ad portam pro alloquio assignetur, ne per parochianorum accessus silentium turbetur.

Officiales, vtut extra clausuram habitantes, silentium nocturnum in suis cellis teneant, nec tum temporis absque urgente necessitate negotia cum secularibus tractent.

§. XX.

§. XX.

Ieiunia tum Ecclesiae, tum Ordinis serio commendamus, ieiunium enim purgat mentem subleuat sensum, carnem spiritui subiicit, et lumen castitatis accendit; nec in collationibus vespertinis excessus fiat; vsum potus caffee cum lacte, imo et pane extra communem refectio- nem in diebus ieiunii praecipue in tempore quadragesimali, non sine offendiculo etiam laicorum, seuerè damnamus. Omnesque hortamur, vt post primaevi instituti mitigationem, id quod continua abstinentia amplius non acquirunt, mentium puritate obtinere studeant.

§. XXI.

Ad mensam regularem omnes etiam Officiales, nisi iusta negotiorum causa eos excuset, compareant, illamque Abbas sedulo frequentare studeat.

Mensae secundae, primam accedere legitime impediti e, g. Lector, seruitor mensae regularis etc. vnice affideant, nec ad primam refecti, secundae accumbentibus quodumcun- que praetextu se faciant.

Mensa secunda ad prandium nonnisi vsque ad tempus silentii protrahatur, ad coenam autem dato pro collationibus Patrum signo finiat.

Extra refectioes consuetae cibum, potumque praesertim caffee sumendi licentiam non nisi raro et ex causa Superiores concedant.

Nullus nisi infirmitate detentus in cella sua manducet. Cum iuxta §. XVII extraneos a Refectorio arceri praecipimus, hospitalitatem a sacra regula commendatam neutiquam coarctare intendimus, hinc ordinamus, vt mensa Officialium secularium habeatur, ad quam etiam mediae conditionis hospites vtut Conuentualium consanguinei forent, reficiantur, nec men- sa abbatialis cum notabili sumtu pro huiusmodi, sed pro praecipui status personis solum in- struatur. Adnatas inferioris classis nec non famulum Abbatis ad mensam in cubiculo culinae remittimus.

Mensa abbatialis sic decens et frugalis, Conuentuales ad illam seruatim turno vocentur.

Culinarius, quam primum constituatur vir moribus grauis, hospitalis, sobrius, frugalis, et rei oeconomicae gnarus. Hic mensae officialium secularium praesideat, et pro ratione aduentantium hospitem quandoque vnum alterum de Confratribus a Priore nuncupandos ad mensam assumat. De cetero debita ciborum praeparationi, praesertim pro infirmis ad praescriptum Medici studiose inuigilet. Pro famulio culinae, conciones et catechesin pub- licas frequentare plerumque impedito, exhortationes et catechesin alternatim singulis domi- nicis habeat, omnesque sibi subiectos ad audiendam indies missam, frequentemque Sacra- mentorum susceptionem adstringat.

Cellerarium Conuentus Abbas deputet, qui clauis cellae custodiat, vt ad mensam omnia sint munda et prompta attendat, reliquias panis, vini, ciborum recondi curet, surreptionibus obuiare studeat, status mensuales de vino exhibeat, annuasque desuper rationes reddat.

§. XXII.

Vestitus omnibus aequaliter ac vniformiter a superioribus suppeditetur, omnis in illo singularitas et in modo nouitas vel vanitas, quo vsus tibialium alborum referendus est, vitentur, Vestes attritae ad commune vestiarium restituantur.

§. XXIII.

Cellae, ad quas clauem generalem Superiores habeant, ab his aliquoties per annum ex improbitis visitentur, Religiosi hinc in cellis clauis numquam subducant, vel ianuas occludant.

§. XXIV.

Studio literario, quod praeter eruditionem est custos puritatis animi et corporis, statum tempus tribuatur. Praeter consueta studium Scripturiticum, Historiam ecclesiasticam, Ius canonicum serio commendamus.

Ad maiorem in studiis profectum exercitia sacrae Scripturae et conferentiae casuum ab aliquo tempore neglectae singulis quindenis feria quarta, vel hac impedita, feria sexta a medio secundae pomeridianae per horam alternatue habeantur, vnus de sex iunioribus Patribus per

turnum librum S. Scripturae, inchoando ab illo Genesis explicet; obiectiones respectiue et casus proponendos resoluat, pro his Prior materiam ex Theologia morali; quae successiue integra percurratur, assignet, et in Refectorio tempestiue affigi faciat.

Frates clerici quouis tractatu Philosophiae vel Theologiae absoluto specimen publicum edant; omnesque vniuersae Theologiae studium absolueri adigantur.

Exercitiis literariis Superiores aequae ac ceteri Conuenticuales sedulo interfint, nec ab his sine graui causa eximantur vel excusentur.

Professor sit vacuus ab aliis functionibus, quae ipsum a debita in fratres studentes inspectione, et a lectionibus accurate habendis abstrahere valeant.

Instructor fratrum clericos et iuniores presbyteros in methodo catechizandi, concionandi, in rubricis ac praxi administrandi Sacramenta feria secunda hebdomadae primae cuiuslibet mensis instruat.

Quisvis Frater Diaconus quatuor conciones in lingua vernacula per modum speciminis in Refectorio habeat.

§. XXV.

Frates clerici feriis secunda, quarta et sexta a medio primae vsque ad tempus silentii in cantu tum choralit tum figurali siue musica se exercent. Praeter consuetas operas manusales indies per turnum Missae sextae post primam canonicam inferunt.

§. XXVI.

Frates laici ad obligationum suarum tam in spiritualibus, quam manualibus, praefertim officiorum suorum exactam executionem adstringantur. Reuerentiam erga presbyteros debitam seruent, et ab horum aequae ac Fratrum Clericorum consortio ac recreationibus separati maneant.

§. XXVII.

Recreationes; pro conuouenda concordia animorumque reconciliatione, in communi habeantur, nec his absque Prioris permittu quis se subducatur, quae hactenus inualuerit, singularitates districte prohibebimus.

In recreationibus vitentur omnia, quae honestati, grauitati, vrbانيتati vel charitati et quod peius est, reuerentiae Superioribus debita repugnant.

Deambulationes communes Religiosis non subtrahantur, ad domos secularium tamen praecipue cauponas non diuertant, nec ab inuicem se disiungant, minus conspectui Superioris se subducant.

Lusus etiam liciti pro pecunia non fiant, lusum chartarum intra clausuram omnino interdicitur, nec extra clausuram de facili, absque licentia Superiorum fieri volumus.

Coniuiua puerperii, nuptiarum, bachanaliorum nemo accedat.

§. XXVIII.

Bibliotheca multum indigesta, diuisa, nec de catalogis prouisa in vnum ac in ordinem redigatur, et cum modernae Monasterii circumstantiae non permittant, vt aula Bibliothecae omnium librorum recipiendorum capax construatur, opera pretiosiora et vtiliora saltem in vno cubiculo colligantur, segregatis interim in alio receptaculo iis, quae minoris pretii sunt vel vilitatis. Libri prohibiti separentur et in speciali scrinio custodiantur. Bibliothecarii duo constituantur. Catalogus integralis quantocyus conficiatur et continetur, augmento successiuo Bibliothecae studeant Superiores, in id tamen vltra 100 imperiales annuatim non impendant, vsque dum Monasterium debitis liberatum fuerit.

Librorum coemendorum Nota Capitulo praecue proponatur, Expensarum Bibliothecae rationes speciales annuatim fiant.

§. XXIX.

Archiuum, quod distractum et dispersum deprehendimus, in debitum et legitimum ordinem redigatur, Repertoria et Documentorum Codices indilate conficiantur. Archiuarium P. Placido vnus ex iunioribus adiungatur.

§. XXX.

§. XXX.

Capitulum tractatum pro cuiuslibet negotii ardui vel maioris momenti emergentia congregetur, abentes viciniore etiam ad id vocentur, procuratoria generalia ab absentibus in vnum Confratrum collata, ita, vt ad omnes casus et causas inferunt, tamquam abulium reiciunt.

Capitulares cum contemptu et sine graui ratione ab actibus capitularibus non excludantur, Conuentuales etiam ad Sacerdotium promoti vltra biennium a Capitulo non retardentur.

Abbas, vel eo absente Prior negotia cum omnibus motiuis et circumstantiis necessariis fideliter, discretè, nec propriam opinionem quasi praestabiliendo proponat, et iuxta maiora Capicularium vota concludat.

Libertatem votorum equidem aut et vicissim in his proferendis debitam modestiam serio inculcemus: nullus sententiam suam temere, procaciter, clamorose, minus insultando edicat.

Secretum Capituli nemo directe vel indirecte reuelet iis, qui interesse non possunt nec debent, idque sub poenis alias iam determinatis.

§. XXXI.

Protocolium Capituli fideliter conscribatur, quapropter Secretarius e numero Capitularium assumptus, minutam in Capitulo ad mentem votorum maiorum conceptam, accuratè extendat, et Conclusum extensum protocollo inferat, hocque intra triduum in Capitulo praelegatur, et, si causae maiores fuerint, ab omnibus votantibus subscrībatur.

Protocolium in Prioratu asseruetur, Secretarius proin actu capitulari con- et subscripto mox illud restituat, nec penes se, vt haecenus fieri suevit, detineat.

§. XXXII.

Sigillum Conuentus in cista Depositorum, de qua inferius, semper custodiatur.

§. XXXIII.

Concilium Seniorum ita ordinetur, vt Prior, Cellerarius, Senior Conuentus in Monasterio residens, nec non duo deputati a Conuentu eligendi Abbati assistant, quinqueannarius Consiliariorum numerus ad libitum et ad praeuertenda maiora Capituli, quo postea negotium deferri oporteat, numquam augeatur.

Causae expensarum, quae summam 50 fl. excedunt, imposterum in concilio Seniorum semper proponantur, quae vltra 300 florenorum summam important, ad deliberationem Capituli pertineant.

§. XXXIV.

Iurium ac reddituum Monasterii curam Abbati ac Officialibus regularibus eo districtius iniungimus, quo pluribus debitis, sumptuosisque litibus depressum Monasterii statum deprehendimus.

Pro reformanda in melius praedictorum administratione sequentia ad ductum S. Canonum et S. Regulae ordinamus:

- 1) Abbas singulis annis temporalium Monasterii statum, eiusque in- vel decrementum Capituli fideliter exponat, nec vltra 300 fl. in Abbacia teneat, nec nouas pecunias sibi accipiat prius, quam de expensis prioribus Concilio Seniorum rationem reddiderit.
- 2) Officiales Abbati et Concilio Seniorum quolibet mense status, et in fine anni rationes exhibeant, respectiue et reddant, nec expensas extraordinarias etiam minores absque praesertu Abbatis faciant.
- 3) Abbas et Officiales accuratiora manualia, seu rapularia, quae rationum bases sunt, habeant.
- 4) Status mensuales Cellerarii, ceterorum quoque Officialium status, porro annui Cellerarii computus, reliquorum Officialium regularium quoque, nec non omnium Receptorum computus complacentur, et quasi in vnum computum confluant.
- 5) Fiat computus annuus generalis, qui rationes Abbatis et Cellerarii includat.

- 6) Cellerarius singulis mensibus Recellum passuum ex suo aequae ac Officialium ceterorum status mensualibus refundentem ad cistam depositorum deferat, nec ultra ducentos imperiales pro expensis currentibus retineat.
- 7) Cista depositorum tribus foris munita sit, ad quam clauem vnam Abbas, alteram Prior, tertiam deputatus Conuentus habeant.
- 8) Reditus tum cadentes, tum restantes siue in pecuniis siue in aliis consistant, accurate omnique studio ab Officialibus colligantur, et in hunc finem registra colligendorum habeant.
- 9) Parochis expositis praeter iura stolae congrua stabili siue fixa de consensu D. Ordinarii praebatur, reditus incertos autem, decimas etc. etc. Officiales colligant, vt circa iura nil deperdatur, et expositi ab odiosis saepe huiuscemodi exactionibus, rationibus reddendis, aliisque incommodis liberentur.
- 10) Rationes ecclesiarum filiarum, vt singulis annis debito modo reddantur, Abbas studiose curet.
- 11) Renouationes bonorum hactenus neglectae quantocumque et pro futuro, vbi necessitas fuerit, reiterentur.
- 12) Aedificia Monasterii, quae potissimum in villis a pluribus annis neglecta perspeximus, reparentur, et deinceps debite conseruentur.
- 13) Noua aedificia abs urgente necessitate vel epidemica vilitate non extruantur, atque tunc super his computus speciales fiant, computi generali adiungendi.
- 14) Processus non inchoentur, nisi Capituli consensus accedat.
- 15) Itinerationes tum Abbatis, tum Religiosorum praeterito tempore maxime frequentes aequae ac sumptuosas pro futuro restringi mandamus.
- 16) Abbatem, Priorem, et Capitulum serio hortamur, vt ad successiuam debitorum expunctionem animum operamque studiose conuertant.
- 17) Nec mutua pecuniaria contrahantur, nec bona Monasterii obligentur, nisi de consensu Capituli, et obligationibus in Capitulo praelectis et sub nomine et sigillo Conuentus expeditis ac a Reuerendissimo D. Ordinario confirmatis.
- 18) Pecuniae non elocentur nisi de consensu Capituli, et ibidem praelectis allecurationibus a debitoribus iudicialiter constituendis, et in posterum non penes Officiales, sed in cista depositorum asseruandis.

§. XXXV.

Numerum Conuentualium tam pro seruitio chori, quam pro aliis functionibus, quas in plures dispartiri oporteret, quarum autem ab vno multiplices modo geruntur, auctum equidem optaremus, pensatis tamen praelectis Monasterii circumstantiis admissionem Nouitiorum ad tempus bene visum differri consultum existimamus.

§. XXXVI.

Abbas tanquam Pater non tam potestate dominando, quam charitate gubernando subditis suis praesit et proficit, seipsum exemplum bonorum operum praebat, forma gregis factus. Sit ipse in Monasterio debite residens, in choro assiduus, in sermonibus capitularibus, quos praesat et arguat, habendis frequens. Cella Religiosorum, meditationem, examen conscientiae, aliaque exercitia tam spiritualia quam literaria saepius per annum vilitet, acediosis stimulet, pusillanimes consoletur, inquietos corripiat, delinquentes in spiritu lenitatis adhortetur, corrigat et puniat, scissuras inter Religiosos orituras mox in fomite sopiat, omnes cum obliuione praeteritorum tanquam filios paterne suscipiat. Scandala auertere, vitia extirpare, et virtutes implantare studeat. Patiens sit ad omnes, omnium famae consulat, infirmos inuisitat, hisque de omnibus, in specie de famulo, qui aegris et valetudinariis ad necessaria seruitia promptus sit, conuenienter provideat, moribundis Sacramenta ministrat, inuigilet omnibus et tanquam bonus pastor et paterfamilias in domo recte moderata discrete, benigne, seruatque aequalitate prospiciat. Iura et reditus Monasterii circumspecta industria curet; Superiores claustrales nec non Officiales regulares viros Confratribus gratos, moribus, scientia, aetate et experientia probatos constituat, illosque ad obligationes officii personaliter implendas adstringat; paucis animos animasque lucrari, totiusque Monasterii bonum pro viribus promouere contendat.

§.

§. XXXVII.

Conuenticuales omnes in Domino obtestamur, vt cum Abbate suo aeque ac inuicem in sancta concordia mutuaeque amicitia uiuant, districte proinde iubemus, vt reuerentiam erga se inuicem colant, contentionēs, aemulationes, odia, et quae horum incitamenta sunt, familiaritates particulares, priuata conuenticula, diaria in actiones Superiorum et Fratrum, punctuatas coniones vel loquelas, detractiones, iudicia temeraria fugiant, scandala ab inuicem auertant.

§. XXXVIII.

Circa grauiores excessus et defectus tum Superiorum, tum Officialium, tum aliorum Religiosorum, qui ex actis Visitationis resultant, specialia, prout de iure, ferentur et publicabuntur decreta, dispositionesque aliae pro rerum, circumstantiarum, personarumque exigentia necessariae ac opportunae,

§. XXXIX.

Has ordinationes Nostras ab omnibus et singulis quouis statuto, consuetudine aliusque contrariis haud obstantibus inuoluit obseruari, ne obliuioni vel neglectui inuoluantur, Protocollo Capitulari quam primum inferi, et per biennium singulis angariis, ac deinceps semel in anno in Capitulo praelegi volumus.

Obsecramus tandem vos Dilectissimi in Domino: reformamini in nouitate sensus vestri. Expurgate vetus fermentum, vt sitis noua conspersio. Auferre mala ex vobis ipsis. Ab omni specie mala abstinetē vos. Omnis amaritudo tollatur a vobis. Digne ambulate uocatione, qua vocati estis. Estote inuicem benigni. Quae pacis sunt, inuicem sectamini, et quae aedificationis sunt, in inuicem custodite. Superiores uigilate et in omnibus laborate, argute, obsecrate, increpate, in omni patientia implete ministerium uestrum. Subditi obedite praepositis uestris et subiacete eis. Modestia uestra nota sit omnibus hominibus, ne ponatis Fratri offendiculum vel scandalum bonis exemplis inuicem obuiantes. Omnia inter vos honeste et secundum ordinem fiant. Aemulamini charismata meliora, super omnia autem charitatem habete, quae uinculum perfectionis est.

Sic fiet, vt in Religioso coetu uestro nullum amplius noxiae stirpis incrementum se attolat, et sublato dissidiorum, defectuumque semine laeta uirtutum seges conualescat, nos proinde uestris Visitationis Nostrae fruge in Domino gloriari ualeamus.

Deus apert vos in omni bono, Deus pacis sit cum omnibus uobis, gratia Dei et pax sit super uos, et maneant semper.

Praesentes has propria manu subscripsimus et Sigilli Nostri secreti appensione confirmari iussimus.

Dabantur Moguntiae in arce S. Martini die 22da Martii 1781.

(L.S.)

Fridericus Carolus Iosephus,
Archiepiscopus et Elector
Moguntinus.

NUM. XXXII.

Decreta specialia in charta Visitationis Metropolitanae
Moguntinae reueruata.

Decretum 1.

Abbatem Anselmum ob plurimos eosque graues defectus et excessus, quorum se qua Religiosus et Abbas reum fecit, dignitate et officio abbatiali huiusce priuamus.

Decretum 2.

Priorem Benedictum Werle ab officio Prioris et Parochi in Schwarzach liberamus, eumque designamus Parochum in Vimbach, ceterum ob inaequalem et indiscretum cum Contratribus suis agendi modum ipsum reprehendimus.

Decretum 3.

Subpriorem et Instructorem Fratrum poriter ab officiis istis liberamus ; eum tamen in officio Professoris confirmamus, ac simul Bibliothecarium constituimus, ob actiones autem fraternae charitati maxime repugnantes serio corripientes.

Decretum 4.

Bedam Dilg ad clausuram remittimus.

Decretum 5.

Dominicum Steiger ad septa Monasterii revocamus, eique ob peruersam christianae charitati inimicam dupliciter exercitia spiritualia per decem dies iniungimus, atque intra hoc tempus ad prandium bis nonnisi iusculum, panem et aquam eidem porrigi mandamus.

Decretum 6.

Romanum Gerster ob plurimos defectus et excessus, imo neglecta christianae pietatis exercitia corripientes ad omnia Monasterii officia inhabilem declaramus, ad regularia, quantum eius valeudo permittit, vti et ad exercitia spiritualia per decem dies statim facienda adstringi iubemus,

Decretum 7.

Petrum Schmalz ob irrespectuosum suum in Superiores agendi modum reprehendimus.

Decretum 8.

Hieronimum Krieg Cellerarium magnum et Capituli Secretarium ab his officiis liberamus, Professore tamen Philosophiae et Conbibliothecarium nominamus, frequentiore vero cum personis alterius sexus conuersationem etiam cum offensiculo aliorum, et expressiones in publicis concionibus contra Confratres directas ineptasque crises Protocollo ad vota Capitularium insertas eidem exprobrantes exercitia spiritualia per decem dies iniungimus.

Decretum 9.

Ambrosium Reichert ob leuitatem et nimiam cum secularibus conuersationem, liberiorumque agendi modum reprehendimus, ei insuper decendiaria exercitia spiritualia iniungimus.

Decretum 10.

Georgium Betz puncto sexti declaramus innocentem, ob celebrationem Missae vero temere non attenta suspensione licet nulliter lata peractam ad exercitia spiritualia per decem dies et quidem interea bis cum refectione in pane et aqua condemnamus.

Decretum 11.

Amandus Zeller, quod obseruatorem Patrum irreuerenter egerit, corripitur, isque exercitia spiritualia faciat per decem dies, intra quos semel in pane et aqua humi ieiunet.

Decretum 12.

Fratrem Laicum Mainradum Renter tamquam temerarium obseruatorem et despectorem Patrum, nec non ob alios defectus reprehendimus, et ad exercitia spiritualia per decem dies condemnamus, interea bis pane et aqua humi reficiatur, et in Monasterium Gengenbacense mutetur.

Decretum 13.

Vsque ad aduentum Prioris et Cellerarum magni, qui simul officio forestarii fungatur, ex aliis Monasteriis accersendorum Placidum Kunstle Priorem, Anselmum Kraft Cellerarium magnum et forestarium designamus.

Augustinum Mitschele Subriorem et Infructorem futurorum Fratrum : Ambrosium Reichert Directorem Musices et Cellarium Conuentus, Anselmum Kraft Secretarium Capituli et Consilii Seniorum, Maurum Fentich Culinarium nominamus, Ioachimum Emig in officio Granarii et Molendinarii confirmamus.

Bernardus Geiger curam animarum in Schwarzach habeat, cui Athanasium Stroh tamquam Vicarium adiungimus. Antonius Serarius et Amandus Zeller eam in filialibus gerant, Frater Iosephus Bändelhu sit Sacrista et Infirmarius, eique Frater laicus assistat.

Decretum 14.

Necessaria Monasterii viduati negotia, donec illi de nouo Abbate fuerit prouisum, pertractentur per Consilium Seniorum singulis diebus Martis et Iouis post vesperas extra clausuram habendum, ad quod deputamus Priorem pro tempore existentem, Paulum Keim, Bedam Dilg, Placidum Kuntle, qui insimul curam Archiuii habeat, Cellarium magnum pro tempore et Granarium, qui etiam vno vel altero absente procedant, et omnia ac singula in Protocollo speciali detuler in idiomate germanico scribendo exacte notari facient per Secretarium, qui tamen licet interea officium Cellarii magni gerat, in Consilio hoc votum nonnisi consultatiuum habeat, sit insimul sub directione Placidi Kuntle Conarchinarius.

In casu parium, vel vbi grauiora, quae de iure ad Capitulum pertinere dignoscuntur, occurrerint negotia, ad illud deferantur decidendae, vno dicorum de Consilio decedente in eius locum cum voto decisiuo succedat Secretarius, et in eius locum nouus a Capitulo Secretarius eligatur.

Nullus Officialium exceptis negotiis currentibus quidquam suscipiat absque placito Consilii Seniorum in scriptis obtento, et quilibet eorum status mensales, vii et computus annuos Consilio exhibeat examinandos, idque sub poena amotionis ab officio. Illos Secretarius ex Mandato Consilii singulis mensibus, hos vero singuli de Consilio subscribent. Inspectionem oeconomiae domesticae relatiue ad culturam agrorum habeant Beda Dilg, Granarius Ioachimus Emig, et Georgius Betz, secundum iustrucciones speciales ipsis tradendas. Moguntiae die 22 Martii 1781.

Fridericus Carolus Iosephus,
Archiepiscopus et Elector
Moguntinus.

NUM. XXXIII.

Copia decreti dd. 14^{to} Aprilis 1781.

Judicialiter in prima audientia; dann ist der Herr Fürst-Bischof zu Strasburg, daß derselbe deren, ohne dieses kaiserlichen Kammergerichts Vorwissen publicirten, so vorzilg als incompetent-mithin quoad spiritualia noch zur Zeit nicht zu vollziehenden-quoad temporalia aber null-und nichtigen erzbischöflichen Vikariatserkännissen ungehindert, mit wirklicher Vollziehung der ihm per sententiam vom 6ten dieses gemachten kaiserlichen Aufträgen, ohne weitere Rücksprache mit dem Herrn Metropolitan alsbald vorgehen, und wie solches geschehen, binnen 4 Wochen gebührend anzeigen, der Prälat aber, daß er nunmehr die Rechnungen über seine abtenliche Jahre, und was sonstien zur Rechtfertigung seiner Wirkthafft, oder zur Aufklärung der Sache gehörig, binnen 14 Tagen an dieses kaiserliche Kammergericht verschlossen einfinden solle, hiemit angewiesen.